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ABSTRAKT

Cílem této práce je návrh střižného nástroje pro zadaný výrobek z tenkostěnného materiálu.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy z oblasti tváření kovů se zaměřením

na oblast tváření kovů – stříhání.

Praktická část popisuje návrh střižného nástroje, výpočty a popis jeho funkce.

Střižný nástroj byl navržen v 3D modelovacím programu Catia V5R19, včetně výkresové

dokumentace.

Klíčová slova: tváření kovů, stříhání, postupový střižný nástroj

ABSTRACT

The aim of thesis is to devise a cutting tool for the given product which is made from

thin-walled material.

The theoretical part describes basic terms from the field of shaping metals with the

intention of cutting metals.

The practical part outlines the cutting tool plan, calculation and its functions.

The cutting tool was designed in 3D modeling program Catia V5R19, including drawing

documentation.

Keywords: shaping metals, cutting, progressive cutting tool
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ÚVOD

V každodenním životě používáme bezmyšlenkovitě řadu věcí a mnohdy nás ani nenapad-

ne, co stojí za jejich vznikem. Ve velké míře se na vzniku těchto věcí podílí věda, technika

a technologie. Věda, protože se nejdříve musel nalézt přírodní zákon, na jehož principu

je založena funkce zařízení. Poté si ji museli osvojit technici, aby přišli na možnost využití

tohoto zákona pro sestrojení technického zařízení. A v poslední řadě technologové, jejichž

úkolem je přenést navrženou konstrukci do hotového výrobku.

Technologie je složitý proces, který zahrnuje velké množství oblastí zpracování materiálu.

Mezi klíčová odvětví se řadí tváření, obrábění, svařování a slévání. Každá má své výhody

a nevýhody a jejich správná aplikace nám pomůže získat náskok před konkurencí.

Vysoké důležitosti nabývá technologie tváření. Tato technologie, jež se zabývá změnou

tvaru polotovaru bez odebírání třísky, zahrnuje celou řadu výrobních metod, z nichž se

některé hodí pro kusovou výrobu a jiné pro výrobu hromadnou. Tvářecí metody obvykle

potřebují drahé výrobní nástroje, jejichž hospodárné využití závisí na počtu vyrobených

kusů. Toto je hlavní rozdíl mezi technologií tváření a technologií obrábění. U obrábění

vyrábíme součásti tak, že z výchozího materiálu postupně odstraníme určité části, jež se

přemění v třísky. Tento postup je zdlouhavý a spojen s velkou ztrátou materiálu, ale má

výhodu ve formě docela levných nástrojů. Tvářením můžeme zhotovit výrobky mnohem

rychleji (jednou, nebo několika operacemi za sebou), ale dražšími nástroji. Proto je tváření

výhodné pro výrobu většího počtu předmětů, kde podíl ceny nástroje připadající na jeden

kus je malý.

Ve své práci se zabývám odvětvím tváření, které se nazývá stříhání. Jde o plošné tváření –

zpracování plechů, které dovoluje vyrábět velké množství součástek velmi levně. Stříhání

je také nejpoužívanější operací ve strojírenské a elektrotechnické výrobě.

Velmi důležitým prvkem pro výše zmiňované oblasti technologií jsou CAD programy. Ne-

jen pro stříhací nástroje jsou při jejich návrhu využívány různé programy počítačové pod-

pory konstrukce, které významně urychlí jejich návrh a samotnou konstrukci daného prvku.

Pokročilejší CAD programy obsahuji nejen plošné, geometrické, matematické a inženýrské

nástroje pro kreslení plošných výkresů, ale i výpočty, analýzy a řízení systémů (výroby,

zařízení).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVÁŘENÍ KOVŮ

Pro strojírenskou technologii mají velký význam vlastnosti kovů, které dovolují trvalou

změnu tvaru polotovaru. Umožňují tvářet součásti různými mechanickými způsoby

a přitom vyrobené součásti jsou pevné a houževnaté. [1]

Podstatou procesu tváření je vyvolání plastické deformace vnějšími silami, které způsobí

přemístění částic kovu v tuhém stavu bez porušení soudržnosti. Dojde ke změně rozměrů a

tvarů při zachování objemu tvářeného materiálu. [2]

Změna tvaru kovových materiálů – deformace – může být buď dočasná, nebo trvalá.

Jestliže působíme na kov vnější silou, kov se deformuje nejdříve pružně, tj. elasticky,

a jakmile síla přestane působit, získá kov původní tvar. Zvětšujeme-li působící sílu, dochá-

zí k překročení meze pružnosti k deformaci trvalé tj. plastické. Kov získal nový tvar

tvářením. [1]

1.1 ZÁKONY TVÁRNÉ DEFORMACE

Při tváření platí základní zákony tvárné deformace. Zde jsou uvedeny tři nejdůležitější.

a) Zákon stálosti objemu

b) Zákon nejmenšího odporu

c) Zákon podobnosti

1.1.1 Zákon stálosti objemu

Obr. 1. Zákon stálosti objemu [1]
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Říká, že objem tělesa před deformací se rovná objemu tělesa po deformaci. Hranol

na obr. 1, o rozměrech a,b,c změní rozměry na a1,b1,c1, potom platí

111 cbacba  (1.1)

Jestliže se dva rozměry zmenší (například a,c), třetí rozměr (b) se zvětšuje a naopak

zvětšení dvou rozměrů má za následek zmenšení třetího rozměru.

1.1.2 Zákon nejmenšího odporu

Mohou-li se body deformovaného tělesa přemísťovat v různých směrech, přemísťuje se

každý bod ve směru nejmenšího odporu.

Obr. 2. Zákon nejmenšího odporu [1]

Praktický význam tohoto zákona je patrný z obr. 2. Při kování v zápustce kov vyplňuje

dutinu zápustky a zaplňuje mezeru mezi horní a spodní polovinou zápustky. Úplné vyplně-

ní dutiny, tj. získání přesného výkovku, je možné jen tehdy, jestliže odpor proti pohybu

kovu v místě „b“ bude větší než odpor proti pohybu kovu do dutiny zápustky. V uvedeném

případě se odpor v místě „b“ úmyslně zvětšuje, aby se zaručilo správné vyplnění dutiny

zápustky. [1]

1.1.3 Zákon podobnosti

Při experimentálním zkoumání v modelové technice musí být splněna kromě geometrické

podobnosti také mechanická a fyzikální. Dodržení těchto podobností je bezpodmínečně

nutné v modelové technice.
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- Geometrická podobnost – vyžaduje, aby poměry odpovídajících stran před a po

deformaci si byly rovny

- Mechanická podobnost – vyžaduje, aby při deformaci těles geometricky podobných,

poměry působících sil se rovnaly druhé mocnině příslušných délkových rozměrů

tělesa.

- Fyzikální podobnost – vyžaduje, aby uvažovaná tělesa měla stejné chemické složení

a strukturu, stejnou tvářecí teplotu, podobné rozložení napětí, stejné poměrné

rychlosti deformace a stejné tření. [7]

1.2 Základní rozdělení tváření

Technologické tvářecí procesy je možné rozdělit podle:

a) Teploty

b) Tepelného efektu

c) Stupně dosažené deformace

d) Působení vnějších sil

1.2.1 Rozdělení tvářecích procesů podle teploty

Při změně teploty se mění deformační odpor materiálu (oceli) proti tváření. Se zvyšující se

teplotou se zlepšují plastické vlastnosti kovů a jejich slitin.

Obr. 3. Rozdělení tvářecích procesů podle teploty [4]
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Tvářecí technologie podle teploty se rozdělují takto:

a) Tváření za studena

b) Tváření za poloohřevu

c) Tváření za tepla

1.2.2 Rozdělení tvářecích procesů podle tepelného efektu

Část energie vynaložené na tváření, se mění na teplo a množství tepla závisí na rychlosti

deformace a odporu materiálu proti deformaci. Podle toho, kam se odvede vzniklé teplo,

se tvářecí procesy dělí na :

a) Izotermické tváření

b) Adiabatické tváření

c) Polytropické tváření

1.2.3 Rozdělení tvářecích procesů podle stupně deformace

Kritériem je zde stupeň deformace při určité teplotě a rychlosti deformace bez nebezpečí

vzniku trhlin na povrchu materiálu. Část energie vynaložené na tváření se mění na teplo

a množství tepla závisí na rychlosti deformace a odporu materiálu proti deformaci. Podle

toho se tvářecí procesy dělí na:

a) Procesy, kdy tlak mezi nástrojem a materiálem je malý

b) Procesy, kdy tlak mezi nástrojem a materiálem je velký

c) Procesy, kdy tlak mezi nástrojem a materiálem je velmi velký

1.2.4 Rozdělení tvářecích procesů podle působení vnějších sil

Z tohoto hlediska se dělí tváření na:

a) Plošné tváření


[…]


obvodu součásti. Pro přesnější zajištění polohy pásu pod střižníkem obvodu je nástroj

opatřen hledáčkem, umístěným ve střižníku. V dalším kroku se pás ustaví na pevném dora-

zu, kdy se pás po posunutí dopředu musí vrátit zpět na doraz. Dojde k vystřižení další

součásti.

Obr. 40. Popis funkce dorazů

6.3 Popis střižného nástroje

Jednotlivé díly střihadla jsou popsány na obrázku. Díly jsou spojeny šrouby. U pevné části

je přesná poloha zajištěna kolíky. Střižný nástroj je opatřen ochrannými kryty, z důvodu

zabránění přístupu (prstů) rukou do pracovního prostoru a jiných nebezpečných míst.

Střihadlo je ke stolu lisu upevněno pomocí upínek.
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Obr. 41. Popis střihadla

6.4 Výkresová dokumentace

Byla vytvořena výkresová dokumentace pro dané prvky zařízení, která je umístěna

v příloze.

Obr. 42. Ukázka výkresové dokumentace
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Obr. 43. Rozstřel modelu
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout střižný nástroj pro zadanou součást. Jedná se

o součástku trojúhelníkového tvaru se třemi otvory. Tento díl byl určený pouze jako

modelová součást pro bakalářskou práci bez dalšího praktického využití.

V teoretické části práce jsem stručně popsal technologii tváření se zaměřením především

na technologii stříhání. První kapitola pojednává o základních zákonech tvárné deformace,

rozdělení tváření, a v neposlední řadě o používaných materiálech určených k tváření.

Druhá kapitola se podrobněji zabývá technologií stříhání. Jsou zde popsané hlavní

charakteristiky stříhání, základní metody a nástroje určené ke stříhání.

Na základě teoretického rozboru byla vypracována část praktická. Ta je dále rozdělena

na dvě kapitoly, a to na část technologickou a konstrukční.

Technologická část se zaobírá výpočtovým návrhem nástroje. Jedná se o nástřihový plán,

kde byly navrženy dvě varianty. Dále řeší silové poměry při stříhání, které jsou jedním

z kritérií volby vhodného stroje (lisu). Důležitá je také kapitola určení rozměru střižníků

a střižnice. Závěrečná část se věnuje návrhu rozměrů jednotlivých desek a použitých mate-

riálů.

Na základě provedených výpočtů byl navržen střižný nástroj, jehož návrh a funkci

popisuje část konstrukční.

Na závěr práce byla zpracována výkresová dokumentace, která vychází z výše uvedených

technologických a konstrukčních poznatků. Konstrukční návrh a kompletní výkresová

dokumentace byla vytvořena v 3D modelovacím programu Catia V5R19. Je přiložen

i kusovník, kde jde vidět volba vhodného polotovaru a materiálu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Práce vykonaná při stříhání (J)

B Šířka nástroje (mm)

B1 Šířka základové desky (mm)

B2 Šířka vodící lišty (mm)

B3 Šířka upínací desky (mm)

B4 Šířka hlavice (mm)

b Šířka střižné díry (mm)

DCE Rozměr střižnice (mm)

DKU Rozměr střižníku (mm)

DMR Dolní mezní rozměr výrobku (mm)

E Modul pružnosti (MPa)

F Skutečná střižná síla (N)

FKR kritická síla působící na střižník (N)

Fl Síla Lisu (N)

Fs Teoretická střižná síla (N)

Fst Síla potřebná k setření výstřižku (N)

Fv Síla potřebná k vytlačení výstřižku (N)

H Dráha střižníku (mm)

HMR Horní mezní rozměr výrobku (mm)

Hs Výška střižnice(mm)

H1 Výška vodící desky (mm)

H2 Výška základové desky (mm)

H3 Výška vodící lišty (mm)

H4 Výška upínací desky (mm)
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H5 Výška hlavice (mm)

I Moment setrvačnosti (mm
4
)

K Délka nástroje (mm)

K1 Délka základové desky (mm)

K2 Délka vodící lišty (mm)

K3 Délka upínací desky (mm)

K4 Délka hlavice (mm)

k Koeficient pro výpočet skutečné střižné síly

kv Součinitel závislý na stříhaném materiálu

L Střižný obvod (mm)

L1 Délka střižného obvodu výstřižku (mm)

L2,3,4 Délka střižného obvodu děr (mm)

lv Volná délka střižníku (mm)

l1 až 9 Délky střižných hran (mm)

Rm Mez pevnosti v tahu (Mpa)

ΣS Součet obsahů ploch všech výstřižků (mm
2
)

Sc Celková plocha spotřebovaného materiálu (mm
2
)

Sc1 Plocha pásu u 1. nástřihového plánu (mm
2
)

Sc2 Plocha pásu u 2. nástřihového plánu (mm
2
)

So Plocha vystřihované díry (mm
2
)

Sv Plocha vystřihovaného obvodu (mm
2
)

Sv1 Plocha výstřižku u 1. nástřihového plánu (mm
2
)

Sv2 Plocha výstřižku u 2. nástřihového plánu (mm
2
)

s Tloušťka materiálu (mm)

Tn Tolerance nástroje (mm)
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Tv Tolerance výrobku (mm)

V Střižná vůle

vmin, Minimální střižná vůle (mm)

vmax Maximální střižná vůle (mm)

vl Vůle vodících lišt (mm)

X Využití materiálu (%)

XT Poloha těžiště v ose X (mm)

X1 Využití materiálu u 1.varianty nástřihového plánu (%)

X2 Využití materiálu u 2.varianty nástřihového plánu (%)

YT Poloha těžiště v ose Y (mm)

σD Napětí v tlaku (MPa)

σDOV Dovolené napětí v tlaku (MPa)

τs Pevnost ve střihu (MPa)
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