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Název bakalářské práce:

Návrh a konstrukce střižného nástroje

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Jakuba Šerého se zabývá kostrukčním návrhem střižného nástroje. V

teoretické části autor popisuje zákony a rozdělení tvářecích procesů s důrazem na technologii

stříhání. Praktická část je rozdělena na dvě kapitoly - technologickou a konstrukční.

V technologické kapitole autor řeší nástřihový plán, výpočty silových poměrů, rozměrů

střižníku a volbu lisu. Konstrukční část se věnuje samotnému návrhu funkčních částí

střižníku.

Práce působní systematicky a přehledně, zejména v konstrukční části. U výpočtu těžiště bych

pro lepší názornost uvítal zakótované souřadnice jednotlivých střižných hran a výsledného

těžiště. V kontrole na vzpěr postrádám výpočet štíhlosti, nebo alespoň opodstatnění, proč byl

použit Eulerův vztah (4.17). Kladně hodnotím rozsah a úroveň zpravování kompletní

výkresové dokumentace.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím A - velmi dobře

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jak se volí a na co má vliv střižná vůle?

2. K čemu slouží hledáček na střižníku?

V Zlíně dne 22.5.2014

podpis oponenta bakalářské práce